lusciniis et oloribus. ¹⁷ Et merulae in remotis tesquis <cantilenam pueritiae> fringultiunt, luscinae in solitudine Africana canticum adolescentiae garrunt, olores apud auos fluuios carmen senectae meditantur. ¹⁸ Enimuero qui pueris et adolescentibus et senibus utile carmen prompturus est, in mediis milibus hominum canat, ita ut hoc meum de uirtutibus Orfiti carmen est, ¹⁹ serum quidem fortasse, sed serium, nec minus gratum quam utile Carthaginensium pueris, iuuenibus et senibus, ²⁰ quos indulgentia sua praecipuus omnium proconsul subleuauit temperatoque desiderio et moderato remedio dedit pueris saturitatem, iuuenibus hilaritatem, senibus securitatem. ²¹ Metuo quidem, Scipio, quoniam laudes tuas attigi, ne me inpraesentiarum refrenet uel tua generosa modestia uel mea ingenua uerecundia. ²² Sed nequeo, quin ex plurimis, quae in te meritissimo admiramur, ex his plurimis quin uel paucissima attingam. Vos ea mecum, ciues ab eo seruati, recognoscite.

XVIII ¹ Tanta multitudo ad audiendum conuenistis, ut potius gratulari Karthagini debeam, quod tam multos eruditionis amicos habet, quam excusare, quod philosophus non recusauerim dissertare. ² Nam et pro amplitudine ciuitatis frequentia collecta et pro magnitudine frequentiae locus delectus est. ³ Praeterea in auditorio hoc genus spectari debet non pauimenti marmoratio nec proscaenii

17 <cantilenam pueritiae> fringultiunt *Kronenberg*: fringultiunt *codd.* (*Hunink*) || africana] arcana *Haupt* (*Vallette*) || 18 senibus F φ *ed. pr.*: senilibus A B₁ L₁ || <is> in mediis *ed. pr.* || canat F φ: cantat A L₁ *ed. pr.* || Orfiti F φ: orfici A B₁ L₁ *ed. pr.* || 19 pueris <et> iuuenibus v (*edd.*) || 20 omnium F φ: hominum A B₁ L₁ *ed. pr.* || proconsul F φ *ed. pr.*: proceros A B₁ L₁ || temperatoque F φ: temperato A *ed. pr.* || 21 refrenet *Piccart*: refrenes *codd.* (*Hunink*) || 22 meritissimo] mitissimo *ed. pr.*

XVIII APULEI PLATONICI FLORIDORUM LIBER III EXPLICIT INCIPIT IIII F, Incipit liber XIII⁷ Metamorphoseon Apulei Madaurensis A || 1 Karthagini F (*ut semper*): Cartagini φ (*ut semper*), Carthagini A *ed. pr.* (*ut semper*) || 2 delectus F φ *ed. pr.*: delectatus A B₁

contabulatio nec scaenae columnatio, sed nec culminum eminentia nec lacunarium refulgentia nec sedilium circumferentia, ⁴ nec quod hic alias mimus halucinatur, comoedus sermocinatur, tragoedus uociferatur, funerepus periclitatur, praestigiator furatur, histrio gesticulatur ceterique omnes ludiones ostentant populo quod cuiusque artis est, ⁵ sed istis omnibus supersessis nihil amplius spectari debet quam conuenientium ratio et dicentis oratio. ⁶ Quapropter, ut poetae solent hic ibidem uarias ciuitates substituere, ut ille tragicus, qui in theatro dici facit: